Informa-se que a antiga SEPPIR promoveu um Termo de Execução Descentralizada junto ao 
INCRA, TED 04/2019, o qual fora prorrogado para dezembro de 2024, visando a "Indenização 
de imóveis incidentes em territórios quilombolas declarados de interesse social". Nesse 
sentido, destaca-se o repasse do valor de R$ 2.206.274,00 (dois milhões duzentos e seis mil e 
duzentos e setenta quatro reais) para suprir orçamento deixado pelo orçamento da LOA 2023, 
de apenas R$196.000,00 (cento e noventa e seis mil reais).  

No mesmo sentido, o MIR também mantém vigente o Termo de Execução Descentralizada - 
INCRA/2023, que tem como objeto a “Elaboração de peças técnicas que integram o Relatório 
Técnico de Identificação e Delimitação (RTID) de Territórios Quilombolas